năm ấy bị binh triều nhanh chóng dập tắt, Cao Bá Quát mất theo cùng nó.

Cuộc đời con người tài hoa nhưng cứ gặp cảnh khốn cùng nầy có thể tóm tắt ngắn

gọn như sau:

- Cao Bá Quát tên tự là Chu Thần, sinh năm 1809, người làng Phú Thị, huyện Gia

Lâm, tỉnh Bắc Ninh, nay cũng thuộc về Hà Nội.

- Ông đỗ cử nhân năm Tân Mão - 1831, mãi đến năm 1841 mới được bổ làm Hành

tẩu ở bộ Lễ. Tháng 8 âm lịch năm đó, triều đình cử Cao Bá Quát làm sơ khảo trường

thi Thừa Thiên. Nhưng vì ông dám dùng muội đèn sửa chữa quyển thi của thí sinh có

văn tài nhưng lỡ phạm húy, nên bị triều đình bắt tội.